
 

Astrīde Ivaska 

JĀŅI GAŖEZERĀ 

 
 
 

Neskatītām jāņugunīm, 
nesastaptiem jāņubērniem, 
nesaplūktām jāņuzālēm, 
nelīgotām līgodziesmām 
aizgājuši Jāņu Jāņi. 

Var bez acīm redzēt gunis, 
tikai sirdī pazīt radus, 
plūkt bez rokām jāņuzāles, 
un bez vārdiem līdzi līgot. 

 

JŪLIJS/AUGUSTS  

 

2015. G. Nr. 7/8 



Draudzes dzīve jūlijā un augustā 
 

Svētdien, 12. jūlijā, plkst. 10:00 – Septītā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Laju vadīts 
DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība. 

Svētdien, 19. jūlijā, plkst. 10:00 – Astotā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar Svēto 
vakarēdienu. Sekos sadraudzība. 

Svētdien, 26. jūlijā, plkst. 10:00 – Devītā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS. Sekos 
sadraudzība. 

Svētdien, 2. augustā, plkst. 10:00 – Desmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar 
Svēto vakarēdienu. Vadīs māc. Raita Neely. Sekos sadraudzība. Šajā svētdienā māc. 
Dāgs vadīs dievkalpojumu mūsu māsu draudzē Varakļānos, Latvijā. 

Svētdien, 9. augustā, plkst. 10:00 – Vienpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Laju vadīts 
DIEVKALPOJUMS. Vadīs Betsija un Benjamiņš Aļļes. Sekos sadraudzība. 

Svētdien, 16. augustā, plkst. 10:00 – Divpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība. 

Svētdien, 23. augustā, plkst. 10:00 – Kapu svētki Crystal Lake kapsētā, 3816 Penn Ave N, 
Minneapolis, MN 55412. Atgādinām neapmeklēt savu tuvinieku kapu vietas vieniem! 

Svētdien, 30. augustā, plkst. 10:00 – Četrpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība. 

Svētdien, 6. septembrī – DIEVKALPOJUMA NEBŪS. Aicinām apmeklēt vietējo draudzi. 

 

 

  
 

 
 

Pērminderu kalpošana 

Svētdien, 12. jūlijā – V. Treiberga, V. Konters. 
Svētdien, 19. jūlijā – G. Luss, A. Vīksniņš. 
Svētdien, 26. jūlijā – L. Dingley, A. Švalbe. 
Svētdien, 2. augustā – V. Konters, A. Vīksniņš. 
Svētdien, 9. augustā – V. Treiberga, A. Švalbe. 
Svētdien, 16. augustā – S. Straumane, G. Luss. 
Svētdien, 23. augustā – S. Straumane, L. Dingley. 
Svētdien, 30. augustā – V. Konters, A. Vīksniņš. 
 

 
Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00 
mācītājs Dāgs Demandts un 

kasieris Visvaris Ģiga. 
CETURTDIENĀS no 10:00 līdz 14:00 

darbvede. 
 

Jūlijā un augustā darbvedes birojs 
darbosies tikai ceturtdienās. Ja ir īpaša 

vajadzība satikties zināmā laikā, lūdzu zvanīt 
un sarunāt laiku ar Viju vai Ritu: 612-722-4622. 

 

 
Mācītājs Dāgs būs Garezerā no 11. līdz 18. jūlijam, lai mācītu Garezera vasaras vidusskolas 

jauniešiem un Sagatavošanas skolas bērniem ticības mācību. 
Mācītājs Dāgs būs Latvijā no 27. jūlija līdz 21. augustam. 

 

 



Līdz ar Kristu esmu pienaglots krustā, tādēļ nevis es dzīvoju, bet manī dzīvo Kristus. Un mana dzīve 
miesā tagad ir ticībā uz Dieva Dēlu, kas mani ir mīlējis un atdevis sevi par mani. 
                                                                                                                          Pāvila vēstule galatiešiem 2:20 

Mācītāja Dāga Demandta sprediķis iesvētes dievkalpojumā 2015. gada 7. jūnijā 
Iepirkšanās rati 

Bērnībā ceļojumi uz pārtikas veikalu priekš manis bija liela lieta. Kā mazam bērnam man bija iespēja 
sēdēt iepirkšanās ratos. Mīlēju mazo sēdekli. Varēju vilkt lietas no plauktiem. Mamma atrada 
Twinkies, dinozaurus. Tad tā diena pienāca, ka es vairs nevarēju sēdēt ratos. Ja to nevar, tad vēlas 
kaut ko citu, ja es vairs nevaru sēdēt ratos, es vēlos tos vadīt. Katram bērnam ir šis sapnis, vadīt 
ratus, būt ratu šoferim. 

Padomājat par šiem ratiem, tiem ir 4 riteņi, liels rokturis, ko var sagrābt kā motocikla rokturi. Un tas 
mazais stienis (angliski bar) ratu apakšā, kur var uzlikt kājas un – aiziet! Bērnu sapņu manta. Diemžēl 
man nekad nebija šī iespēja vadīt, kontrolēt iepirkšanās ratus. Kā visas mammas, mana mamma 
kontrolēja ratus. Kad mana mamma aizgāja prom no ratiem, lai aizsniegtu uz augšējā plaukta kādus 
Rice Crispies vai ko citu, es mēģināju ņemt kontroli pār ratiem. Viņa vienmēr mani noķēra un ātri 
reaģēja, sakot: „Nē, es vadīšu ratus. Es negribu, lai tu kādam uzbrauc virsū.” Man tas nepatika, es 
klusumā teicu: „Es jau nekad nevienam neiebrauktu.” Šis tā gāja kādus gadus. Es ik pa laikam 
pagrābtu ratu rokturi, kontroli. Mamma tūlīt bija klāt. Viņa nekad nereaģēja dusmīgi. Viņa vienkārši 
man pateica: „Piedod, Dāgiņ, es vadu ratus.” Katru reizi, kad mēs gājām uz pārtikas veikalu, tā kļuva 
par kārtējo diskusiju. Es jautāju mammai, kad es varēšu vadīt ratus? Atbilde: Tad, kad tu būsi vecāks. 
Viņa vienmēr teica: „Tad, kad tu būsi vecāks.” Kad tas būs? Acīmredzot, ne tagad, bet viņa man 
nekad neteica, tieši kad. Es šo jautāju katru reizi, kad gājām uz pārtikas veikalu. „Vai es varu vadīt 
ratus?” „Piedod, Dāgiņ, es vadu ratus.” „Vai es varu vadīt ratus?” „Piedod, Dāgiņ, es vadu ratus.” 
Nebija cerības. Es nodomāju pie sevis, es droši vien dabūšu mašīnas tiesības pirms es varēšu vadīt 
iepirkšanās ratus. 

Vienu dienu man bija cerības. Es gandrīz nokavēju. Mēs iegājām veikalā, es izmeklēju vislabākos 
ratus, kam labi strādāja riteņi. Un es jautāju parasto jatājumu: Vai es varu vadīt ratus? Tad notika 
brīnums. Bija pauze, ne parastā atbilde. Mamma teica: „Droši, tu vari kontrolēt ratus.” Es nevarēju 
ticēt, es šo gaidīju tik ļoti ilgi, brīdis bija klāt! Es varēšu vadīt ratus, man tiks solītā kontrole. Mamma 
atkāpās un es ieņēmu šofera pozīciju. Uzliku rokas uz plastika rokturiem, it kā es vadītu Harley 
Davidson motociklu. Un tad... Dažas sekundes vēlāk, pēc tam, kad es biju uzlicis savas rokas uz 
rokturiem, ko mana mamma izdarīja? Piegāja pie ratu malas, uzlika savu kreiso roku uz ratu malas 
un vadīja ratus, atjaunoja savu kontroli. 

Es biju tik dusmīgs! Mamma man bija solījusi kontroli! Viņa meloja. It kā es būtu bijis šoferis. Bet tā 
nebija. Man nebija kontroles, mammai bija kontrole. Man būtu tikpat daudz kontroles kā vienam 
bērnam pār vienu atrakciju mašīnu Mall of America Nickelodeon Universe. Es neko nekontrolēju. Man 
tas nepatika, man šķiet, jums arī tas nepatiktu. Man nepatika, ka kāds man apsola kontroli un tad to 
nedod. Ja kāds neplāno mums dot kontroli, tad kāpēc viņš melotu un teiktu, ka man būs kontrole. 

Mēs to bieži darām Dievam. Sakām, solām, apliecinām Dievam, ka Viņš mūs vadīs. Mēs it kā to 
sakām un, kas notiek, mēs neļaujam Dievam vadīt, mēs atņemam kontroli. Mēs it kā neuzticamies 
Dievam. Mēs turam rokas uz kontrolēm. Mums ir bailes dot Dievam visu kontroli. Dievs vēlas vadīt, 



būt šoferis. Padomājat, Dievs ir daudz labāks šoferis nekā mēs, un mums tomēr ir grūti uzdot kontroli. 
Mums ir jādod kontrole Dievam. Mums ir jāuzticas Dievam. Ir vajadzīga ticība. Mums jādzīvo Dieva 
vadībā. Bībele par šo runā Pāvila vēstulē galatiešiem 2:20: Līdz ar Kristu esmu pienaglots krustā, 
tādēļ nevis es dzīvoju, bet manī dzīvo Kristus. Un mana dzīve miesā tagad ir ticībā uz Dieva Dēlu, 
kas mani ir mīlējis un atdevis sevi par mani. 

Mums ir jāuzdod kontrole, mums jāuzticas Dievam katrā dzīves daļā. Te būs daži piemēri. Iesvētāmie 
redzēja filmu „Selma” par Dr. Martin Luther King Jr. aicinājumu un lomu cilvēktiesību (Civil Rights) 
kustībā Alabama štatā. Dr. Martin Luther King Jr. ar saviem sekotājiem mēģināja šķērsot Edmund 
Pettus tiltu pār Alabamas upi pie pilsētas Selma, soļojot no Selmas līdz štata galvaspilsētai 
Montgomery. State troopers gaidīja tilta otrā pusē. Pirmais mēģinājums neizdevās, bija blood bath, 
State troopers uzbruka. Otrā mēģinājumā State troopers nogāja malā, it kā varēja šķērsot tiltu. Dr. 
Martin Luther King Jr. nolēma lūgt, dot kontroli Dievam, atbilde bija nešķērsot, darīt to vēlāk. 
Paļauties Dievam. Trešā gājienā Dr. Martin Luther King Jr. ar saviem sekotājiem šķērsoja tiltu un 
miera gājienā sasniedza Montgomery. 

Kā zināt, mums bija izvēle pirms mazliet vairāk kā diviem gadiem, vai doties uz Mineapoli vai citur. 
Bija daudz jālūdz, jāiedod kontrole Dievam, jāuzticas Viņam, jāmeklē Viņa rādītās zīmes un 
jāpaļaujas Viņa vadībai.   

Vadība mūsu Latviešu ev. lut. baznīcā Amerikā (LELBA) nekad nav nolēmusi nākamā labdarības 
projekta ideju, esam paļāvušies, lai Dievs mums to atklāj, kā piemēram, caur Garezera jauniešiem. 
Šodien klāt ir Laura Vīksniņa, kura bija daļa no komandas, kura izveidoja projektu „Priecīgas pēdas”, 
kas nesa milzīgas svētības, jaunus apavus 435 kurzemniekiem. Slava Dievam! 

Dzīvēs jums, iesvētāmie, būs daudz un dažādas izvēles, jums būs jāuzticas Dievam! 

Mums ir jāuzdod kontroli, mums jāuzticas Dievam, jāseko Dievam.  
Apliecināsim šo! Iesvētāmie, nākat pie altāra. 

 

Bildē māc. Dāgs ar veikala Aldi 
iepirkšanās ratiem. 

Bildi uzņēma Viktors Konters. 
 



 
 

                      
                               

                                   LATVIAN EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA 
 
 

                                
 
 
Emanuel African Methodist Episcopal Church 
110 Calhoun Street,  
Charleston, South Carolina 29401 
 
June 23, 2015 
 
Dear Sisters and Brothers in Christ, 
 
The Latvian Evangelical Lutheran Church in America (LELCA) and it’s congregations 
across the U.S. are joining in prayer with their African Methodist Episcopal brothers and 
sisters after June 17’s deadly church shooting in Charleston, South Carolina.  
 
As a people of faith we are committed to social justice and opposed to gun violence and 
racism, we grieve the lives lost and destroyed by this horrendous act of violence. The true 
reality is that we are all impacted by the horror that occurred in your place of worship. 
LELCA offers our deepest sympathies to your faith community in this difficult time. 
 
Let us remember the words of the prophet Isaiah that offer support: “Do not fear, for I am 
with you, do not be afraid, for I am your God; I will strengthen you, I will help you, I will 
uphold you with my victorious right hand.” Isaiah 41:10. 
 
In God’s love we join with all of our Latvian congregations around the world to pray for you 
during this time of healing.  
 
Rev. Gunars Lazdins 
President 
 
Lauma Zusevics                         
+ Archbishop 
Latvian Evangelical Lutheran Church Abroad  
 
Rev. Dag Demandt 
Director of Information 



 

Padomes sēde jūnijā 
Jūnija sēdē runājām par Okupācijas muzeja un zaldātu atbalstīšanu, mācītāja prombūtni, par 
atkritumu pārstrādāšanu un par Baltic American Freedom League lūgumu. 
Padome nolēma ziedot $1,000 Okupācijas muzeja fondam Amerikā (OMFA). Muzeja pastāvēšanu 
apdraud architektu grupa, kas vēlas apturēt Okupācijas muzeja piebūvi. Par šo informējām draudzes 
locekļus elektroniskā pasta sūtījumā. 
Amerikas Savienoto Valstu armijas zaldāta māte, Mērija Henrija (Mary Henry), bija lūgusi no 
Mineapoles latviešu sabiedrības otrreizēju atbalstu, lai pateiktos 3 Latvijas armijas zaldātiem. Šie trīs 
zaldāti palīdzēja kādam ASV zaldātu grupējumam, kas cīnījās pret Talibanu Afganistānā 2009. gadā. 
Pirmais pateicības pasākums notika 2010. gadā. Tā organizēšanā lielu darbu pielika Ģirts Jātnieks un 
citi šejienes latvieši. Padome šī gada jūnijā nolēma noraidīt lūgumu pēc otras šāda veida 2016. gada 
plānotas Latvijas-ASV zaldātu tikšanās finansēšanas. 
Mācītājs plāno būt atvaļinājumā augustā. Viņa prombūtnē ietilps 3 svētdienas – 2., 9. un 16. augusts.  
Mācītājs šajā laikā apmeklēs māsu draudzes Latvijā, kā arī vadīs dievkalpojumu vienā no tām. 
Piestrādājam pie tā, lai baznīcas telpās atrastos zilās papīra, plastikas un alumīnija pārstrādāšanas 
(recycling) tvertnes. Ir svarīgi tajās likt tikai pareizi šķirotus atkritumus. 
Baltic American Freedom League meklē atbalstu no šejienes latviešu sabiedrības sakarā ar lūguma 
vēstuli valdības pārstāvjiem un Amerikas Savienoto Valstu prezidentam par pastāvīgu NATO (North 
Atlantic Treaty Organization) brigādes novietošanu Baltijas valstīs. Brigāde sastāv no 3,000 
zaldātiem. 
Nākamā sēde notiks šī mēneša trešajā otrdienā, 21. jūlijā, plkst. 19:00 trešā stāva bibliotēkas telpā. 
Padomes sēdes ir atklātas, kaut gan drīkst balsot tikai mācītājs un padomes locekļi. 
Padomes sekretāre un draudzes darbvede Vija Treiberga 

Dāmu saimes ziņas 
Jūnija mēnesī pie galdiņa kalpoja Skaidrīte Štolcere, Astrīda Bergmane, Ausma Ģiga, Edija Banka-
Demandta ar dēlu Robertu. 
Ziedus uz altāra lika iesvētāmo ģimenes, Latviešu skola, dāmu saime un Mazie bībelnieki. 
Par sadraudzību rūpējās iesvētāmo ģimenes (siltas pusdienas), dāmu saime 2x, Mazie bībelnieki. 
Ja varat palīdzēt sadraudzības stundā vai ziedot produktus, lūdzu sazinaties ar 
jūlija/augusta/septembra darba grupas vadītāju Irēni Rudzīti: 612-781-9912. 
Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet Laimai Dingley (612-866-3235) vai Selgai Pētersonei 
(651-484-6046). 

Lasīšanas pulciņš 

Lasīšanas pulciņš pašreiz lasa Valentīnas Freimanes grāmatu „Ardievu, Atlantīda”. Šo grāmatu 
pārrunāsim trešdien, 21. oktobrī, plkst. 10:00 no rīta baznīcas lejas telpās. Visi ir mīļi aicināti! 
  

DRAUDZES DZĪVE 
 

Baznīcas lejasstāvā atrodas 2 ratiņkrēsli (wheelchairs) un 
2 rāmji uz ritentiņiem (walkers), kā arī daži spieķi (canes). 

Ja ir nepieciešamība pēc šīm lietām, 
lūdzu zvaniet Baibai Rudzītei: 651-451-0767. 



 

Amats Vārds, uzvārds Tālruņa numurs, e-pasts 

Mācītājs Dāgs Demandts 612-280-9333 
dagdemandt@hotmail.com 

Darbvedes Vija Treiberga 
Rita Pelēce 

651-762-8285 
612-978-2818 

Svētrīta Zvanu redaktore Edija Banka-
Demandta 

612-280-6180 
edija@inbox.lv 

Baznīcas saimnieks Kaspars Kalnītis 612-789-3377 
kkalnitis@comcast.net 

Baznīcas apkopēja Baiba Rudzīte 651-451-0767 
rudzitisv@msn.com 

Dāmu saimes pārstāve 
padomē Ausma Ģiga 651-644-0886 

vgiga@aol.com 
Svētrīta Zvanu sakarnieks 
un archivārs Laimonis Sproģis 763-572-0964 

lsprogis@comcast.net 

Bibliotekāre Anna Hobbs 651-653-7301 
annarudite@gmail.com 

Bibliotekāre Biruta Sprūds 651-636-0473 
bspruds@yahoo.com 

 

Amats Vārds, uzvārds Tālruņa numurs, e-pasts Papildus 

Priekšnieks Gerolds Luss 612-333-1785 
vgluss@gmail.com  

Priekšnieka vietniece Kristīne Kontere 952-412-4591 
kkvk3447@msn.com Kapu lietu pārzine 

Sekretāre Vija Treiberga 651-762-8285 
vija.treibergs@gmail.com 

Darbvede, garīgo 
lietu grupa 

Sekretāres palīdze Sarma 
Straumane 

612-331-1116 
vistina@pressenter.com Finanšu grupa 

Kasieris Visvaris Ģiga 651-644-0886 
vgiga@aol.com 

Grāmatvedis, 
finanšu grupa 

Svētrīta Zvanu 
ekspeditors Andris Sprūds 651-636-0473 

bspruds@yahoo.com Finanšu grupa 

Technisko lietu 
sakarnieks Aldis Švalbe 952-479-7409 

AQ956@yahoo.com 
Mājas lapas 
direktors 

Latviešu skolas 
sakarniece Rita Pelēce 612-978-2818 

rita.pelecis@gmail.com 
Darbvede, garīgo 
lietu grupa 

Speciālie projekti Vija Pelēce 952-447-5675 
zilitemn@gmail.com Finanšu grupa 

 Speciālie projekti Andrejs Vāpe 651-641-0677 
andrejsvape3@hotmail.com Finanšu grupa 

Speciālie projekti Pēteris Valters 763-425-6622 
pvalters@comcast.net Finanšu grupa 

Speciālie projekti Andrejs Langins andrejslangins@gmail.com Garīgo lietu 
grupa 

Speciālie projekti Ģirts Jātnieks 612-823-2341 
jatni001@umn.edu  

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes padome 2015. gadā 

Draudzes darbinieki ārpus padomes 



 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

Priekšniece Katra grupa izrauga vienu, kas būtu atbildīga par 
priekšnieces pienākumiem 

Sekretāre Ausma Ģiga 651-644-0886 
Kasiere Skaidrīte Dombrovska 612-341-3418 

Altāra pārzines Laima Dingley 
Selga Pētersone 

612-866-3235 
651-484-6046 

Aprūpes vadītājas Ilze Grotāne 
Baiba Rudzīte 

612-781-9883 
651-451-0767 

Kandidātu izraudzīšanas 
komiteja Inta Lāčplēse 651-222-3005                           

Janvāris, februāris, marts 
Ilga Dulbe 952-884-2628 Inta Grāvīte 763-559-1795 
Baiba Rudzīte 651-451-0767 Rūta Beķere 952-934-2611 

Aprīlis, maijs, jūnijs 
Ilze Grotāne 612-781-9883 Gunda Luss 612-333-1785 
Dzintra Prīlapa 612-724-9304 Sarma Straumane 612-331-1116 

Jūlijs, augusts, septembris 
Irēne Rudzīte 612-781-9912 Anita Jurēviča 651-210-8578 
Baiba Olinger 651-340-4236  

Oktobris, novembris, decembris 
Skaidrīte Štolcere 763-571-8680 Eva Tone 612-245-6773 
Aija Vijuma 612-789-0315 Laila Švalbe 952-479-7409 
Santa Kalnīte 612-868-4984 Astrīda Bergmane 651-636-7493 

Mineapoles - St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes 
dāmu saimes valde 2015. gadā 

Darba grupas 



Iesvētes dievkalpojums mūsu draudzē 

Svētdien, 7. jūnijā, mūsu draudzē notika iesvētes dievkalpojums ar kristībām. Pašā sākumā tika 
nokristīta Kristīne Girbe. Iesvētījās Marita Pelēce, Kristīne Girbe, Aleksandrs Konters, Pauls Švalbe 
un Dzintars Josts (kopā 5). Sveicam mūsu iesvētītos draudzes locekļus! Dievkalpojumu kuplināja 
Emily Gerard ar arfu. Mācītājs Dāgs sprediķoja par uzticību Dievam savā sprediķī ar tēmu 
„Iepirkšanās rati”. Sprediķis beidzās ar aicinājumu iesvētāmajiem nākt pie altāra un apliecināt savu 
ticību, tad visi pieci tika iesvētīti. Draudzes lūgšanu skaitīja visi pieci jau iesvētītie draudzes locekļi un 
māc. Dāgs. Pēc dievkalpojuma visi apsveica iesvētītos baznīcas priekšā, kam sekoja kopējs 
pusdienu galds lejasstāvā, ko rīkoja iesvētīto ģimenes. 
Māc. Dāgs Demandts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Augšējā bildē no kreisās: 
Dzintars Josts, māc. Dāgs, 

Aleksandrs Konters, Marita Pelēce, 
Pauls Švalbe un Kristīne Girbe. 
Bildes uzņēma Viktors Konters. 



 

Bildes uzņēma 
Līvija Carlson. 



Iesvētīto saiets 

Mūsu draudzes nupat iesvētīto jauniešu saiets/mini retreat notika no 12. līdz 13. jūnijam pie skaistās 
St. Croix upes Dunrovin Christian Brothers Retreat Center. Saieta laikā mums bija iespēja baudīt 
sadraudzību ēšanas reizēs, pie ugunskura, kā arī skatoties kristiešu filmas. Iesaistījāmies garīgās 
pārrunās, spēlējām spēles un braucām ar laivām. Iesvētīto saieta izdevumus sedza draudzes garīgo 
lietu grupa. 
Māc. Dāgs Demandts 

 

 

Saietā piedalījās 
(no kreisās) Pauls Švalbe, 
Marita Pelēce, Aleksandrs 
Konters un Kristīne Girbe. 
Bildes uzņēma māc. Dāgs. 



14. jūnija dievkalpojums 

Svētdien, 14. jūnijā, notika Aizvesto piemiņas dievkalpojums ar igauņu un lietuviešu līdzdalību. Pirms 
dievkalpojuma skanēja Pētera Vaska „Te Deum”, tad latviešu un lietuviešu skolas bērni ienesa 
dievnamā Amerikas un 3 Baltijas valstu karogus. Dievkalpojumu vadīja igauņu mācītāja Nelli Vahter 
un mācītājs Dāgs. Mācītāja Nelli vadīja bērnu uzrunu, kur piedalījās liels skaits bērnu, bērni tad devās 
uz lejasstāvu ar Kristīni Konteri, lai piedalītos Svētdienas skolā. Māc. Dāgs sprediķoja par 137. 
psalmu. Dievkalpojumu kuplināja draudzes koris ar 2 īpašām, aizkustinošām dziesmām „Bēgļa 
lūgšana” un „Ej, saulīte, tu pie Dieva”. Dievkalpojumu svinīgi noslēdzām ar 4 himnu nodziedāšanu 
(Amerikas, Igaunijas, Latvijas un Lietuvas) un ar Paula Grustāna trompetes pavadījumu. Sekoja 
sadraudzība un dokumentālā filma „Kur palika tēvi?” par 1941. gada deportācijām, ko rādījām mūsu 
jaunajā 70 collu televizorā. Šī gada atcere bija draudzes un Latviešu skolas rīkota, viss izdevās ļoti 
svētīgi, īpaši, ka varējām atzīmēt šo dienu kopīgi ar mūsu lietuviešu un igauņu māsām un brāļiem. 
Māc. Dāgs Demandts 

 

 

Bildē augšā: 
Latviešu un lietuviešu 

skolas bērni tautu 
tērpos pirms karogu 

ienešanas. 

 Bildē apakšā: 
Māc. Dāgs un māc. 

Nelli Vahter. 



 
Aizgājējus pieminot 

Līvija Neimane aizgāja mūžībā šī gada 14. maijā 
Mineapolē. Dzimusi 2014. gada 22. aprīlī Rīgā, 
Latvijā. 

Līvija bija ļoti iemīļota mūsu „Mazo bībelnieku” 
grupiņā, kas darbojās 26 gadus diakones Mildas 
Daukas vadībā. Viņas dziļā ticība citiem deva 
stiprinājumu, sevišķi viņas ļoti izstrādātās lūgšanas. Tāpat Līvija ļoti piestrādāja svētku laikā, 
sagādājot piemērotas reliģiskas filmas, ko kopīgi noskatījāmies. Viņa iedziļinājās Svētajos Rakstos un 
papildināja zināšanas ar paskaidrojumiem un citām reliģiskām grāmatām, ar kurām viņa labprāt 
dalījās. 
Mūsu savstarpējā sirsnība turpinājās, apmeklējot citus sarīkojumus, kā piemēram, koncertapvienības 
koncertus. Viņa kā tradīciju nodibināja Jaunā gada dienas tikšanos, kur viņa vai Irmiņa Miķelsone 
sagatavoja garšīgas pusdienas, ievadot Jauno gadu saviesīgā garā. 
Līvijas mīļākā dziesma bija „Vairo mums ticību” – to viņa sirsnīgi lūdza. 
Esam domās un atmiņās pie Līvijas, lai viņai vieglas smiltis un lai ģimenei ir Dieva miers. 
Skaidrīte Dombrovska 

Līviju Neimani iepazinu, kad viņa pēc aiziešanas pensijā pārcēlās uz Mineapoli, lai būtu tuvāk meitas 
Astrīdas ģimenei. Ar Astrīdu un Jāni Pētersoniem bijām labi draugi un tā arī Līvija drīz bija mūsu 
mājās. 
Līvija bija baudījusi pirmās brīvās Latvijas ziedu laikus. Nereti jokojot viņu saucu par Latvijas pēdējo 
dāmu, jo viņa nekad un nekur negāja, ja nebija skaisti apģērbusies un safrizējusies! Līvijai patika 
baltā krāsa: baltas drēbes un balti dīvāni! 
Līvija sadraudzējās ar Miķelsona kundzi, draugu vidū sauktu par Irmiņu. Abas bija viena laika cilvēki 
ar daudz kopējām atmiņām. Abas bija „kājinieces”, tādēļ nereti aizvedu uz kādu restorānu. „Iesim pie 
maniem ķīniešiem,” Irmiņa vedināja. 
Reiz noskaidrojās, ka abas nebija redzējušas, kā lini zied. Vedu uz akmens dārzu rādīt. Tāpat abas 
nebija redzējušas purvu. Nu tad bija jābrauc skatīties! 
Dzimšanas dienas Līvija gribēja svinēt kazino, draugiem izmaksājot vakariņas. Mirdza tad brauca 
ātrāk ar tiem, kuri gribēja izmēģināt laimi spēlēs. Es braucu vēlāk tikai ar ēst gribētājiem! Pēc kazino 
vēl bija jāpiestāj pie Līvijas baudīt glāzi šampanieša un ķimeņmaizītes! 
Līvija, paldies par draudzību! Lai tev zied daudz zilie lini debesu dārzos! 
Irma Kurmis                                              

 

Lidija Pētersone aizgāja mūžībā šī gada 18. maijā 
Roseville, Minesotā. Dzimusi 1928. gada 30. jūnijā 
Daudzevas pagastā, Latvijā. 

Nesu atvadas no guntiņu vecākiem un guntiņu, 
gaidu un skautu vadītājiem. Es iepazinos ar Lidiju, kad mana vecākā meita Līga uzsāka guntiņas. 
Līga raksta: „Lidija vadīja visas manas guntiņu Jersikas nometnes un nodarbības. Katru gadu pirms 
Ziemsvētkiem cepām piparkūkas viņas mājā, kur es reiz pārēdos piparkūku mīklu. Vienreiz  

Līvija Neimane 

Lidija Pētersone 



 
aizbraucām uz Pētersonu vasarnīcu. Tur bija tīrie džungļi. Mēs visas gulējām vasarnīcā, saspiestas 
kā šprotes vienā gultā. Nora gatavoja mums makaronus.” Jaunākā meita Zaiga raksta: „Viņa bija 
guntiņu vadītāja Jersikas un Kāvu gaismas nometnēs. Viņa bija ļoti stingra un mācīja mums būt ļoti 
godīgām guntiņām. Viņa mums pina cietas bizes katru rītu pirms karoga celšanas.” Mēs, vadītāji, 
atcerēsimies tās saulainās un arī lietainās dienas daudzajās nometnēs. Vieglas smiltis! 
Ģirts Jātnieks 

Mēs atcerēsimies Lidiju Pētersoni kā ilggadēju Latviešu skolas saimnieci. Toreiz bija ap 70 skolēni, 
bet viņa viena pati rūpējās par viņu labklājību un ēšanu. Kad pēc 20+ gadiem viņa atstāja saimnieces 
pienākumus, mūsu mīļais, labais Maigonis Otto dāvināja Lidijai milzīgu, pašgrebtu koka karoti ar 
iegravētu vārdu un nokalpotiem gadiem. 
Mēs atcerēsimies Lidiju, ka viņa kopā ar vīru Ādolfu darbojās mūsu ziedu laiku Jaunatnes teātrī. 
Pētersona kungs palīdzēja būvēt skatuves un Pētersona kundze šuva tērpus. 
Mēs atcerēsimies Lidiju kā guntiņu audzinātāju. Mēs, māmiņas, cerējām, ka Lidijas čaklums pielips 
arī mazajām guntiņām. Pielipa arī, jo tagad mazās guntiņas pašas ir māmiņas un audzina savas 
guntiņas. 
Mēs atcerēsimies Lidiju kā dāmu saimes saimnieci un virtuves vadītāju. Šo pavasari viņa nevarēja 
būt pie mums, bet atsūtīja rakstu ar tirdziņa pienākumiem. Kafijas vadītājai raksts bija angļu valodā, jo 
to vada mūsu amerikāņu vedeklas. 
Bet visvairāk mēs atcerēsimies Lidiju par to, ka viņa izaudzināja divas burvīgas, latviskas meitas. 
Paldies, ka jūs bijāt. Saldu dusu! 
Skaidrīte Štolcere 

 

Zigrīda Freiberga aizgāja mūžībā šī gada 11. 
jūnijā Roseville, Minesotā. Dzimusi 1935. gada 17. 
augustā Līvānos, Latvijā. Minesotā viņai bija plaša 
radu saime. Pēdējos 25 gadus viņa pavadīja 
Dvīņu pilsētās, dažādos veidos piedaloties draudzes un latviešu sabiedrības dzīves notikumos. Plaši 
apmeklētā atvadīšanās notika mūsu baznīcā 17. jūnijā, kam sekoja bēru mielasts baznīcas 
lejasstāvā. Nākošā dienā Zigrīdas vecākais dēls Ēvalds viņas pelnus aizveda uz Latviju, kur viņa tiks 
apglabāta blakus savai mātei Mildai Geidānei. Sirsnīga pateicība māc. Dāgam par pašaizliedzīgo 
palīdzību. Tāpat liela pateicība ērģelniecei Birutai un saimniecei Anitai un viņas palīdzēm. Mīļš 
paldies visiem pavadītājiem par piedalīšanos un svētīgajiem ziedojumiem. Uz bēru lapiņas vāka bija 
rakstīti vārdi: „Tas Kungs ir mans gans, man netrūks nenieka.” Psalms 23:1. 
Inta Laizāne, Zigrīdas meita 

 

Aivars Zaķis aizgāja mūžībā šī gada 30. maijā 
Mason, Wi. Dzimis 1937. gadā Rīgā. Pēc viņa 
skumst ģimene, māsa un brālis ar ģimenēm, 
pārējie radi un draugi. 

 

Zigrīda Freiberga 

Aivars Zaķis 



 
 

 

 

 

 

 

Mobilās pasu darbstacijas veiksmīgais darbs Mineapolē 

12. un 13. jūnijā Mineapolē darbojās mobilā pasu darbstacija, kur bija iespējams atjaunot vai 
pieteikties uz Latvijas Republikas (LR) pasi vai ID karti. Kopumā šo iespēju Mineapolē izmantoja 
apmēram 90 LR pilsoņi. Vairāki no viņiem pavisam nesen bija nokārtojuši nepieciešamos 
dokumentus un ieguvuši LR pilsonību, un iesniedza dokumentus pirmai LR pasei. 

Mobilās pases darbstacijas veiksmīgo norisi nodrošināja Latvijas Republikas vēstniecības ASV pirmā 
sekretāre Vita Majore ar vīru Māri, kuri nenogurstoši un laipni pieņēma apmeklētājus no 8 rītā līdz 6 
vakarā. 

Paldies Intai Lāčplēsei par ciemiņu uzņemšanu (starpcitu, Inta ir bijusi Vitas Majores 1. klases 
skolotāja!), kā arī Maijai Zaeskai un Ausmai Ģigai par pusdienu sagādāšanu vēstniecības 
darbiniekiem un kafijas galda klāšanu apmeklētājiem. 

Indra Halvorsone, ikulite@yahoo.com 

Latvijas Republikas vēstniecības ASV pirmā sekretāre Vita Majore ar vīru Māri. 

KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS? 
 



Jāņi pilsētā 

Pinām vainagus, dzērām alu, ēdām Jāņu sieru, speķa raušus un daudz ko citu arī. Noskatījāmies 
1983. gada filmu „Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, kuru izrāda Latvijā katru vasaru ap Jāņu laiku. Bija 
ieradies prāvs pulciņš līgotāju un filmas cienītāju. 
Maija Zaeska 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Visi Jāņi: no kreisās Pēteris Avis (jo Pēteri ir tūlīt 
pēc Jāņiem un daudzās Jāņu dziesmās ir minēts 
Pēteris), Jānis Paulis Skujiņš, Jānis Zeltiņš. Uz 

rokām mazie, kam otrais vārds ir Jānis: Mikus Jānis 
Pelēcis, Pēteris Jānis Skujiņš, Andris Jānis Pone. 

 

 
Līgošanu vadīja (no kreisās) Zinta Pone, 

Amanda Jātniece, Elga Pone. 

 
Jaunākā līgotāja Nūra Rasa Huseinbegovic 
ar māti Māru Zeltiņu un vectēvu Jāni Zeltiņu. 

 

 
 
 

Līgotāji (no kreisās) Betsija un Benjamiņš Aļļes, 
Kristīne Ģiga. Visas bildes uzņēma Maija Zaeska. 



Minesotas sporta kopas „Starts” vienības uzvar ASV meistarsacīkstēs 

2015. gada 23. un 24. maijā Vašingtonā D. C. notika 62. ASV latviešu meistarsacīkstes (m./s.). 
Minesotas „Starts” piedalījās ar vienībām vīriešu basketbolā un sieviešu volejbolā. 
M./s. finālos basketbolā satikās „Starts” un Ņujorkas „Rakte”. Spēlējot divas no trīs spēlēm, „Starts” 
uzvarēja pirmo spēli ar 94-82 un ieguva 1. vietu ar 101-87 rezultātu otrajā spēlē. 
Sieviešu volejbola finālā satikās „Starts” un Vašingtonas „Sigulda”. Spēlējot trīs no pieciem setiem, 
„Starts” uzvarēja 3-0, iegūstot 1. vietu. 
Vīriešu volejbolā finālos satikās abas vienības no Vašingtonas. „Sigulda I” pieveica „Siguldu II”, 
iegūstot 1. vietu. 
Hokeja sacensībās Kanādas vienība nevarēja ierasties, tātad noturēja „exhibition” spēli, sadalot ASV 
vienību divās daļās. 
 

M./s. individuālo balvu saņēmēji 
 
Sieviešu volejbolā: Laura Avena, Minesotas „Starts” – labākā volejboliste; Adrianna Nora, Minesotas 
„Starts” – labākā gremdētāja. Basketbolā: Joey Ryan, Minesotas „Starts” – labākais basketbolists; 
Pauls Ješinskis, Minesotas „Starts” – par izcilu darbību uz un ārpus sporta laukuma. Vīriešu 
volejbolā: Grants Osvalds, Vašingtonas „Sigulda” – labākais volejbolists; Andris Stūrāns, Vašingtonas 
„Sigulda” – labākais gremdētājs; Aldis Bērziņš, Vašingtonas „Sigulda” – par izcilu darbību uz un ārpus 
sporta laukuma. Hokejā: Dāvids Rozītis, ASV – labākais hokejists. 
Visvaris Ģiga 
 
 
 
 
 

 

 

Minesotas „Starts” 1. vieta sieviešu volejbolā: 
no kr. Kristīne (Duņēna) Mertz, kapteine, Mary 

Jo Nora, Pam Nora, Molly Thompson, 
Adrianna Nora, Amelia Nora, Laura Avena, 

Kristīne Ģiga. 
 

Minesotas „Starts” 1. vieta 
basketbolā: priekšā – Chris Braun, 

kapteinis, Markus Braun, 2. rindā no 
kr. Joey Ryan, Miķelis Ģiga, Pauls 
Ješinskis, Chris Thompson, Matt 

Thompson. 
 



Pateicības 

Izsakām sirsnīgu pateicību ikvienam, kas piedalījās mūsu mammas Lidijas Pētersones izvadīšanā 
pēdējā gaitā. Paldies mācītājam Dāgam Demandtam par piemiņas dievkalpojumu un Gunai Skujiņai 
par sēru mūziku. Mīļš paldies draudzes korim par skaisti nodziedāto dziesmu. 
Paldies visiem par skaistajiem ziediem, līdzjūtības vārdiem un piemiņas ziedojumiem. Mīļa pateicība 
visām tām čaklajām rokām, kas palīdzēja sarūpēt bēru mielastu. It sevišķi dāmu saimei par mielasta 
izkārtošanu. Gribam arī vēlreiz pateikties visiem, kas Lidiju atcerējās ar lūgšanām, ziediem un 
kartiņām viņas slimošanas laikā. 
Sirsnīgā pateicībā, 
Meitas Nora Šulcs un Selga Pētersone 
 
Pateicība par mīlestību... Izsakām vislielāko pateicību visiem, bet jo sevišķi māc. Aivaram Peldam, 
māc. Dāgam Demandtam un priesterim John Mitchell par mīlestības un līdzjūtības apliecinājumiem, 
ko saņēmām mūsu mīļās meitas Janīnas Dimants Dieva mierā aiziešanas atcerē un piemiņā. Tāpat 
pateicamies visiem par mana brāļa Andreja Dimanta pieminēšanu savās lūgšanās un aizlūgumos, 
viņam aizejot Dieva mierā. Stiprinājumu rodam paļāvībā uz Dievu un pateicībā par visām žēlastībām. 
Pateicībā, 
Jānis un Božena Dimants 
 
Sirsnīgs paldies māc. Dāgam par manis iesvētīšanu un draudzei par brīnišķajām dāvanām, 
skaistajiem ziediem un apsveikumu kartēm. 
Ar mīlestību, 
Dzintars Josts 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 

  

Māc. Dāgs ar dēlu Robertu 4. jūlija rītā. 



Sludinājumi 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 
952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

zaeska@frontiernet.net 

 

VARU JUMS PALĪDZĒT MĀJU PIRKŠANĀ UN 
PĀRDOŠANĀ 

 
To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus. 

Ar jautājumiem lūdzu zvaniet katrā laikā. 
 

Māris Kurmis 
Counselor Realty 

612-558-6784 (mobīlais), 952-476-1832 (mājās) 

 

 
VISI DZER TĒJU 

 
La Société du Thé tējas veikals pastāv jau sešpadsmit 
gadus – piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var 

iegādāties vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, 
un daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz 

vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas 
pagatavošanai un dāvanām. 

Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12:00 līdz 
18:00, sestdienās no 10:00 līdz 17:00, svētdienās slēgts. 

Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un 
Božena Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par 

visu, kas saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 
612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St. Paul 
3152 17th Avenue South 
Minneapolis, Minnesota 55407 

 
 
 
 
 
 
 

Change Service Requested 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
NON-PROFIT ORGANIZATION 

U. S. POSTAGE PAID 
TWIN CITIES MN 
Permit no. 90327 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā: māc. D. Demandts, E. Banka-Demandta, S. Dombrovska, R. Drone, M. Eglīte,  
A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, S. Štolcere, V. Vikmanis. 

 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt DATORRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

 
Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija uzglabā 
tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu numura iznākšanai – apm. vienu mēnesi. Redakcija lūdz 
$25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

 
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā. Svētrīta Zvanus 
pasts nepārsūta. 

Church Services and Calendar of Events 
Sunday, July 12th, 10 am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, July 19th, 10 am – Church Service with Holy Communion followed by fellowship. 
Sunday, July 26th, 10 am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, August 2nd, 10 am – Church Service with Holy Communion followed by fellowship. 
Sunday, August 9th, 10 am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, August 16th, 10 am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, August 23rd, 10 am – Service at Crystal Lake Cemetery, 3816 Penn Ave N, 

Minneapolis, MN 55412. 
Sunday, August 30th, 10 am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, September 6th – No Church Service. 
 
 
 


	1Vaks
	2Julija2015 dievkalpojumi
	3Iepirkšanās rati spredikis 2015 g julijaaugZvaniem
	4Letter from LELBA to Emanuel A.M.E. Church
	5Draudzes dzive
	6Padome 2015
	7Damu saime 2015
	8Iesvētes dievkalpojums mūsu draudzē
	9Iesvetibu 2. lapa
	10Iesvētīto saiets
	11Aizvesto dievkalpojums
	12Aizgājējus pieminot
	13Mobilās pasu darbstacijas veiksmīgais darbs Mineapolē
	14Jāņi pilsētā
	15Sporta lapa
	16Pateicibas
	17Sludinajumi
	18Pedeja lapa

